
Executivo 2 segunda-feira, 06 de julho de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 11790

N° DO TERMO ADITIVO: 7° (SÉTIMO)
Nº DO CONVÊNIO: 020/2006-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E O MUNICÍPIO DE 
OURILANDIA DO NORTE.
ObJETO DO CONVÊNIO:Estabelecer compromisso entre as 
partes signatárias relativamente,à execução do programa para 
urbe.
VAlOR DO CONVÊNIO ORIGINAl: R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais ).
ObJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência 
do Convenio 020/2006 – SEDURB.
VIGÊNCIA: 14 (Quatorze) meses, a contar de 17/07/2009 a 
17/09/2010.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: **********      N.D: *******
FONTE DE RECuRSOS: **********
DATA DA ASSINATuRA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE APOSTIlAMENTO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11804

NúMERO DO CONTRATO: 026/2009-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA M.K.L. CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA.
bASE lEGAl DO APOSTIlAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
ObJETIVO DO APOSTIlAMENTO:
RESOlVE: Incluir a Fonte de Recursos: 0125 à Cláusula 
Quarta.
DATA DE ASSINATuRA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTIlAMENTO AO CONTRATO

NúMERO DE PublICAçãO: 11812
NúMERO DO CONTRATO: 027/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA ART ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA.
bASE lEGAl DO APOSTIlAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
ObJETIVO DO APOSTIlAMENTO: Incluir a Fonte de 
Recursos: 0101 e a Funcional Programática: 17.512.1227.1923 
à Cláusula Quarta.
DATA DE ASSINATuRA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAçãO TÉCNICA, 
CIENTÍFICA E FINACEIRA

NúMERO DE PublICAçãO: 11904
CONVENIO DE COOPERAçãO TÉCNICA, CIENTÍFICA E 
FINANCEIRA Nº: 006-2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”.
ObJETO DO CONVÊNIO: A Cooperação Técnica, Científica e 
Cultural, para realização de perícias em obras civis realizadas 
pelo Estado do Pará, diretamente ou através de convênios 
firmados com Prefeituras Municipais, especialmente àqueles 
financiados pela União.
VAlOR GlObAl DO CONVÊNIO: R$ 57.311,00 (Cinqüenta e 
Sete Mil, Trezentos e Onze Reais).
VIGENCIA DO CONVENIO: 06 (seis) meses, a partir da data 
de sua assinatura, que será no dia 24/06/2009 até 24/12/2009.
DOTAçãO ORçAMENTARIA: 17.512.1227.1855
NATuREZA DE DESPESAS: 339014/339030/339033/339039
FONTE: 0101
DATA DA ASSINATuRA: 24/06/2009
ORDENADOR RESPOSAVEl: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11843

N° DO TERMO ADITIVO: 9° (NONO)
Nº DO CONTRATO: 063/2006 – SEDURB
MODAlIDADE DE lICITAçãO: CONCORRENCIA Nº 004/2006 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PLANA 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
ObJETO: Execução da Obra de construção da Feira / Mercado, 

no Município de Igarapé-Miri.
ObJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução 
dos serviços e vigência do contrato nº 063/2006 – SEDURB/
PARÁ URBE.
VAlOR GlObAl DO CONTRATO: R$ 1.351.350,05 (um 
milhão, trezentos e cinqüenta e um mil,trezentos e cinqüenta 
reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços fica prorrogado 
por 60 (sessenta) dias a contar de 03/07/2009 a 03/09/2009.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: *************N.D.: 
********
FONTES DE RECuRSOS: ***********
DATA DA ASSINATuRA: 03/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 707/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 11777

PORTARIA Nº 707/2009, DE 03 DE JulHO DE 2009.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 137/2009 - DAF de 
02/07/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, da servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para o período de 20/07/2009 a 
18/08/2009, referente ao período aquisitivo de 05/05/2008 a 
04/05/2009, anteriormente concedidas no período de 16/07 a 
14/08/2009, através da Portaria nº. 664/2009, de 19 de junho 
de 2009, publicada no DOE 31.450 de 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

CONVOCAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 11815

A COHAB/PA, convoca a Sra. Carmozina Oliveira de Jesus, a 
comparecer no prazo, de 03 (três) dias úteis, a contar desta 
data, para tratar de assunto relacionado ao imóvel situado no 
Conjunto Tenoné II - 3ª etapa, Rua SN 6, Quadra 41-Lote 10, 
para recebimento do mesmo, sob pena de rescisão contratual 
com a CAIXA.
Belém, 02 de julho de 2009
Gerência de Relações Comerciais - GERCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11769

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGuNDO);
Nº do Contrato: OES nº 03/2009;
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração dos Projetos Executivos do Sistema de Produção 
e Reservação, constando de Realização de 01 (um) Furo 
de Sondagem SPT (mobilização e desmobilização), Projeto 
Hidráulico, Projeto Estrutural e Projeto Elétrico no Loteamento 
Residencial JARDIM DAS ANDORINHAS, localizado no Município 
de Santa Bárbara, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e 
setecentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 15/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Hélio B. 
Silva Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 02.07.2009
Vigência do aditamento: 04.07.2009 a 02.09.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 13.05.2009 – Prorrogação de 
Prazo;

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 11906

Nº. DO CONTRATO: 019/2009
Modalidade de Licitação: Convite n°001/2009
Partes:O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Saenge Serviços de Construção e Projetos LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção 
civil para execução do projeto de reforço estrutural no bloco 
a, do prédio desta Secretaria de Agricultura, no município de 
Belém-Pa.
Vigência: 45(quarenta e cinco) dias corridos a contar da entrega 
da ordem de serviço.
Valor: R$ 39.513,95 (trinta e nove mil, quinhentos e treze reais 
e noventa e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2887/Elemento de 
Despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 01/07/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rua Santa Maria nº 290, bairro 
Guanabara no município de Ananindeua no Estado do Pará.

RESuMO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 11860 

DIÁRIAS
Portaria nº 452/2009 De, 03/07/2009
TORNAR SEM EFEITO as Portarias de Diária nº 445/2009 e de 
Suprimento de Fundo nº 446/2009 de 01/07/2009, em nome da 
servidora Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, 
para o município de Praínha/PA.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 453/2009 De, 03/07/2009
SERVIDOR: José Hilton da Silva Cunha, Assistente Técnico 
em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Mariceli Nascimento 
Moura, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário e Raimundo Ferreira da Silva Borges, Motorista
DIÁRIAS: 3 ¹/² (três e meia)
PERÍODO: 02 a 05/07/2009
DESTINO : Abaetetuba/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dirt.DAF/ITERPA
SuPRIMENTO DE FuNDO
Portaria nº 451/2009 De, 02/07/2009
NOME : Edmilson Alves Tavares, Contínuo.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 1.000,00
339036 - R$ 500,00
339039 - R$ 500,00
MUNICÍPIO : Belém/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 11927
CONCESSãO DE lICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº 456/2009 DE 03.07.2009
Servidor:MARIA DE FÁTIMA GOMES DE lIMA
Matrícula: 401056/2
Período: 06.08 a 04.10.2009
Período Aquisitivo: 01.05.1999 a 30.04.2002
Processo: 2002/110281, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA


